12 3 4 8 2 / 2 4

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail:ver.amorimcms.pr.gov.br Site: ver.amorim(&,cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2024

Autor: ADRIANO FERREIRA AMOR1M "ADRIANO AMORIM

Di denominação à Rua Projetada 4

Situada no Jardim Monte Carmelo,

na Forma que Especifica.

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominado de "RUA JOÃO ALBERTO

MESQUITA", a atual Rua Projetada 4, em toda sua extensão, situada no Jardim Monte

Carmelo, da planta desta cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 06 dias do mês de Junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

Tal Projeto de Lei visa homenagear esse nobre cidadão e sua família ao se fazer a propositura

de denominação da Rua Projetada 4, no Jardim Monte Carmelo da Planta desta cidade, em

conformidade com a Lei N° 667/1997. Joao Alberto Mesquita, ilustre cidadão que deixou um

legado de honestidade, trabalho e amizade na comunidade de Sarandi. Nascido em Maringá,

mudou-se para Sarandi no ano de 1991, onde construiu fortes laços com a comunidade local.

Sua presença era marcada pela sua simplicidade, simpatia e capacidade de conquistar amigos

por onde passava. Ao longo de sua vida, João Alberto Mesquita destacou-se como um homem

trabalhador e comprometido com o bem-estar da comunidade. Sua conduta exemplar e seu

caráter ilibado o tornaram um verdadeiro modelo a ser seguido. Dessa forma, a proposição da

denominação da Rua João Alberto Mesquita visa eternizar a memória desse cidadão exemplar,

que deixou um legado de integridade, amizade e dedicação à cidade de Sarandi. A homenagem

prestada por meio deste projeto representa o reconhecimento público da importância e do

impacto positivo que João Alberto Mesquita exerceu em nossa comunidade. Desta feita, pelo

todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da presente propositura.

1-2 3 4 8 2 / 2 4

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail:ver.amorimems.pr.gov.br Site: ver.amorim(&sms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2024
Autor: ADRIANO FERREIRA AMORIM "ADRIANO AMORIM

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Informo que NÃO HA impedimento para o Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude de prosseguimento desta propositura em virtude de
não haver outra Lei denominando a Rua Projetada não haver outra Lei denominando a Rua Projetada
4, situada no Jardim Monte Carmelo. 4 situada no Jardim Monte Carmelo.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH. Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Data: / / Data: / /

ADRIANO AMORIM FERREI
ereador da Câmara

ver.amorim@cms.pr.gov.br

‘CIPAt

FLS. 're'," •
7-*